
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

ESCUELA DE POSGRADO 

UNIDAD DE POSGRADO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 
 
 
 
 

 
 
 

 
“REMOCIÓN DE FOSFATOS Y MATERIA ORGÁNICA 

MEDIANTE LOS MÉTODOS FOTOQUÍMICO Y BIOLÓGICO A 

NIVEL DE LABORATORIO PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES MUNICIPALES DE HUANTA-AYACUCHO” 

 
 

TESIS PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE MAESTRO EN 

INGENIERÍA QUÍMICA 

 
 

FLOR MARIA ORTEGA BLAS 

RUDY CESAR CHANCAFE CURO 

 
 

Callao, 2021 

PERÚ 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

HOJA DE REFERENCIA DEL JURADO Y APROBACIÓN 

 

 

La presente Tesis fue Sustentada por el señor CHANCAFE CURO RUDY CESAR ante 
[...]
residuales municipales (Nanjing Jiangsu de la provincia de China). La unidad 

de análisis fue de 4 litros y la radiación provenía de una lámpara ultravioleta 

con 10 w y 24 nm (instalado en el centro del reactor). Se reportó el porcentaje 

de remoción de DQO mediante fotólisis de 11,42% al cabo de 30 minutos (se 

redujo de 73,5 mg/L a 65,1 mg/L). Aplicando sólo ozonización para un mismo 

tiempo se redujo de 72,2 mg/L a 53,7 mg/L, el cual representa más de un 25% 

de remoción de DQO. Sin embargo; acoplando fotólisis-ozonización lograron 

una reducción de 74,3 mg/L a 40,9 mg/L en 30 minutos, el cual representa cerca 

del 45% de remoción de DQO que evidentemente es mucho más alto que 

aplicar el método de fotólisis y ozonización individualmente. 

 
 

Chaudhary et al. (2018) estudiaron la cinética de remoción de nutrientes 

de aguas residuales municipales (PTAR de la India) por Chlorella Vulgaris 

cultivado en un fotobiorreactor suministrado con aire (0,03% CO2 v/v) y 

enriquecido con CO2 (5%CO2 v/v). Los experimentos fueron llevados en lotes 

usando un fotobiorreactor de columna de burbujas de 7 litros de capacidad, a 

25 °C temperatura y 14h/10h de ciclos de luz y oscuridad con siete días de 



25  

4 

cultivo. Empleando aire del medio ambiente (0,03% CO2 v/v) en el cultivo de 

microalgas se logró remover el DQO y ortofosfato hasta un 74,4% y 81,93% 

respectivamente. Sin embargo; enriqueciendo el aire con 5% más de CO2, el 

porcentaje de remoción de DQO y ortofosfato se ven incrementados hasta un 

84,6% y 92,8% respectivamente. 

 
 

Alessandra et al. (2018) hicieron una evaluación energética de un 

tratamiento de aguas residuales utilizando a la microalga Chlorella vulgaris. 

Realizaron experimentos con agua sintética con diferentes concentraciones de 

glucosa que representan las concentraciones de DQO (125,250 y 500 mg/L). 

La experiencia se llevó a cabo en un litro de muestra de agua sintética, pH 7 

(regulado con NaOH y HCl), fotoperiodo 14/10 y temperatura de 20 a 25 °C. 

Los porcentajes de remoción de DQO de 125, 250 y 500 mg/L a los cuatro y 

siete días fueron 58,95%, 67,2% y 58,7%; y 24,7%, 19,3% y 48% 

respectivamente. Mientras que la remoción de PO -3 para las concentraciones 

de 125, 250 y 500 mg/L de DQO fueron 11,6%; 6,3% y 6,8%. 

 
 

Salgueiro (2018) realizó un trabajo sobre el cultivo de microalgas en 

aguas residuales y aprovechamiento energético de la biomasa algal. Preparó 

una muestra de agua sintética constituida por 1000 mg/L glucosa, 95,5 mg/L 

NH4Cl, 56,3 mg/L urea, 2,6 mg/L KH2PO4, 12,6 mg/L FeSO4.7H2O, 309 mg/L 

NaHCO3 y 35 mg/L extracto de levadura. Empleó a Chlorella vulgaris para el 

estudio con proporción de inóculo de 10% (volumen de inóculo/ volumen de 

agua residual sintético). Las condiciones de experimentación fueron pH entre 8 



26  

4 

a 9,4; temperatura de 26,2 °C, lámpara fluorescente de 36 w (700nm) con ciclo 

de luz 14/10, aireación continua, modo batch y un volumen de unidad de 

análisis igual 1000 mL. Luego de 9 días de cultivo obtuvo un porcentaje de 

remoción de 71,1 % DQO y 99,2% de PO -3 desde una concentración inicial de 

960 mg/L y 2,6 mg/L respectivamente. 

2.2. Bases teóricas: 

 

2.2.1. Agua residual municipal 

 
De acuerdo al artículo 132 del reglamento de la ley N° 29338 - ley de 

recursos hídricos, aprobado por el ministerio del ambiente (MINAM) mediante 

el decreto supremo N° 001-2010-MINAM son: 

a) Las aguas residuales domésticas, son aquellas de origen residencial, 

comercial e institucional que contienen desechos fisiológicos y otros 

provenientes de la actividad humana. 

b) Las aguas residuales municipales son aquellas aguas residuales 

domésticas que puedan incluir la mezcla con aguas de drenaje pluvial o con 

aguas residuales de origen industrial siempre que éstas cumplan con los 

requisitos para ser recibidas en los sistemas de alcantarillado de tipo mixto. 

Según el organismo de evaluación de fiscalización ambiental (OEFA) las 

50 empresas prestadoras de servicios (EPS) de saneamiento que ofrecen el 

servicio de alcantarillado, sólo brinda cobertura al 69,65% de la población 

urbana. La población no cubierta libera directamente sus aguas residuales sin 

tratamiento al mar, ríos, lagos, quebradas o, las emplean para el riego de 

cultivos. La disposición de aguas residuales sin tratamiento alguno o tratadas 



27  

inadecuadamente contaminan los cuerpos de agua natural. A su vez, por 

infiltración en el subsuelo contaminan las aguas subterráneas, por lo que se 

convierten en focos infecciosos para la salud de las poblaciones, así como para 

la flora y fauna del lugar. Además, el OEFA señala que existe sobrecarga de 

aguas residuales en las plantas de tratamiento cuya infraestructura es 

insuficiente, lo cual origina que los efluentes tratados excedan los límites 

máximos permisibles (LMP), y no se cumplan con los estándares de calidad 

ambiental (ECA). 

Las aguas residuales municipales pueden contener microcontaminantes 

o también denominados contaminantes emergentes (Escapa et al., 2016), que 

podrían ser residuos de detergentes, farmacéuticos, productos de cuidado 

personal, entre otros. Negulescu (1985) por su parte menciona que las aguas 

residuales municipales se caracterizan por presentar niveles altos de materia 

orgánica, nitrógeno, cloruros, sulfuros, ácidos volátiles, grasas y aceites de 

origen animal o vegetal. El gran problema, según Matamoros et al. (2015), es 

que los residuos de fármacos y otros contaminantes de origen doméstico, 

hospitalario e industrial convergen en las plantas de tratamiento de agua 

residual municipal, las cuales no siempre se tratan adecuadamente antes de su 

liberación a las fuentes de agua y esto se debe a que las plantas de tratamiento 

de aguas tradicionales no han sido diseñadas para remover eficazmente estos 

contaminantes (Rigobello et al., 2013). 

 

Tratamiento actual de las aguas residuales municipales. Las aguas 

descargadas a la red de alcantarillado son derivadas a las plantas de tratamiento 

de aguas residuales para su depuración; según el manual desarrollada por el 



28  

OEFA (2014) y MINAM (2009) existen las siguientes etapas del proceso de 

tratamiento de aguas residuales en las plantas depuradoras: 

a) Pretratamiento o tratamiento preliminar: tiene como objetivo retener objetos 

de gran volumen, los sólidos gruesos y también solidos finos que tengan 

mayor densidad que el agua para ello se utilizan canales con rejas, 

desarenadores y tamices. 

b) Tratamiento primario: en esta etapa se permite remover material en 

suspensión, aquí se permite reducir los sólidos suspendidos totales y la 

demanda bioquímica de oxígeno (DBO) para ello se emplean los tanques 

sépticos, Imhoff y zanjas de infiltración. En la figura 1 se indica la manera de 

colocar dos procesos, tanque séptico y zanja de infiltración para mejorar la 

calidad del efluente. 

 
 

Figura 1 
 

Tanque séptico y zanja de infiltración 
 

 

Fuente: Manual de MINAM (2009) 



29  

c) Tratamiento secundario: en este tratamiento se da la inclusión de procesos 

biológicos donde se dan reacciones bioquímicas generadas por 

microorganismos que logran muy buenos resultados en la reducción de la DBO, 

para ello los sistemas más empleados son, filtros percoladores, lodos 

activados, lagunas facultativas y lagunas aireadas. En la figura 2 se aprecia los 

procesos de lodos activados de aireación extendida y en la figura 3 los sistemas 

de lagunas aireadas. 

 
 

Figura 2 
 

Procesos de lodos activados de aireación extendida 
 

 
Fuente: Manual del MINAM (2009) 



30  

Figura 3 
 

Sistema de lagunas aireadas 
 

 

Fuente: Manual del MINAM (2009) 

 
 

d) Tratamiento terciario: este tratamiento tiene como objetivo principal la 

remoción de fosforo y nitrógeno para ello los procesos más usados son, la 

precipitación química de nutrientes, la filtración, destilación, flotación, osmosis 

inversa entre otros. 

Normalmente, estas aguas tratadas son empleadas para el riego de 

cultivos, áreas verdes, piscicultura o vertidas a cuerpos de agua natural (OEFA, 

2014). En la figura 4 se muestra un flujograma de las tecnologías de tratamiento 

de aguas residuales más utilizadas y sus potencialidades de rehúso. 



31  

Figura 4 
 

Flujograma de tecnologías de tratamiento de aguas residuales 
 

 
Fuente: Manual del MINAM (2009) 

 
 

Por otro lado, para tratar las aguas residuales municipales (ARM) con 

contenido de micro contaminantes orgánicos, actualmente se aplican diversos 

métodos como: los procesos oxidativos avanzados pero debido a la 

mineralización incompleta de los contaminantes puede generar subproductos 

con igual o mayor toxicidad (Na et al., 2014). También se usa al carbón activado 

en polvo o granular como sorbente para eliminar contaminantes orgánicos. Con 

respecto al uso del carbón activado, la saturación de los sistemas de adsorción 



32  

por los contaminantes podría reducir la eficiencia del método. Sin embargo, 

este método solo transfiere el contaminante de una fase a otra y no la elimina 

por completo (Zietzschman et al., 2016). 

La biorremediación con bacterias y hongos también se ha investigado. 

Debido a que el nivel de eficiencia de las bacterias es bajo, se emplean 

bacterias aclimatadas lo cual podría ser una amenaza para el hombre por una 

posible resistencia de las bacterias a los antibióticos. Otra investigación fue 

sobre la morfología fúngica y la cinética del catabolismo, allí se determinó una 

cinética lenta que impide su aplicación a gran escala. (Sumbul et al., 2017). 

También se utilizó una enzima fúngica oxidativa llamada “lacasa” para 

desintoxicar los sistemas acuosos, pero aún falta desarrollar investigaciones 

sobre la eficiencia de estos sistemas en muestras de aguas residuales en 

entornos naturales (Kumarasamy et al., 2010). 

 

Tratamiento de agua residual municipal en la planta Puca Puca. La 

planta se encuentra ubicado en Huanta, distrito de Ayacucho a unos 2429 

m.s.n.m en la parte baja de la ciudad a unos 4,3 km en la comunidad de 

Pampachacra, presenta un caudal máximo de 65 L/s, recolecta aguas 

domésticas y de desagüe de las zonas céntricas de la ciudad, así como también 

de los asentamientos humanos. Las aguas residuales se descargan a los 

cuerpos receptores como es el riachuelo de Chiwa a una distancia de 2,5 km de 

la planta de tratamiento, las cuales a su vez son empleados para riego de zonas 

agrícolas de plantas de tallo alto como papaya y pacay y, tallo corto como 

hortalizas, alfalfa y otros. La planta cuenta con instalaciones: cámara de rejas, 

un by pass, dos desarenadores, medidores de caudal, caja de distribución de 



33  

caudales, dos lagunas anaerobias cuadradas, dos lagunas facultativas 

primarias, una laguna facultativa secundaria, una sala de cloración y una cámara 

de contacto de cloro con tres compartimientos (Cabezas, 2018). A continuación, 

se muestra en la figura 5 una vista panorámica de la planta de tratamiento Puca 

Puca, y en las figuras 6, 7 y 8 se observa la zona de entrada del agua residual a 

la PTAR, las lagunas anaeróbicas y las lagunas facultativas respectivamente. 

 

 
Figura 5 

 
Vista panorámica de la PTAR Puca Puca 

 

 
 
 

Figura 6 
 

Sistema de entrada del afluente 
 



34  

Figura 7 
 

Lagunas anaerobias cuadradas 
 

 

Figura 8 
 

Laguna facultativa primaria y secundaria 
 
 

 
 

2.2.2. Problemas asociados a la presencia de contaminantes 

 
Algunos contaminantes que generan problemas en las aguas residuales 

municipales son los siguientes: 

 

Problemas asociados a contaminantes orgánicos. Existen dos tipos 

de contaminantes orgánicos, los contaminantes emergentes los cuales surgieron 

en los últimos años con el avance tecnológico y se definen como cualquier 

químico o microorganismo antropogénico que generalmente no se controla, pero 



35  

que potencialmente puede dañar al medio ambiente causando efectos adversos 

para la salud humana y la ecología (Tabish y Sukalyan, 2019). Los 

contaminantes emergentes como trazas de fármacos, por ejemplo, pueden 

persistir en el agua por largos periodos de tiempo y generar productos 

intermedios que hasta el momento no se conocen exactamente sobre el impacto 

de su toxicidad (Jacobs et al., 2011). Sin embargo; algunos autores como Sauvé 

y Desrosiers (2014) afirman que el metabolismo de un organismo probablemente 

es alterado significativamente por la toxicidad de estos contaminantes. Al igual 

que los autores mencionados, Nie et al. (2019) también mencionan sobre la 

posibilidad de que los pesticidas organoclorados puedan afectar al desarrollo de 

los animales y alterar su sistema nervioso. 

Los compuestos orgánicos tradicionales por su parte, son menos 

agresivos que los emergentes, pese a ello, su presencia no deja de causar 

daños al medio ambiente. Derivan de los desechos de plantas, animales y 

actividades humanas, y que un exceso de ellos puede afectar la calidad del 

agua disminuyendo la concentración de oxígeno disuelto y dando muerte a las 

especies acuáticas de las fuentes receptoras (Penn et al., 2009). Es necesario 

por tanto un adecuado control de los residuos orgánicos en aguas residuales 

para evitar el consumo del oxígeno disuelto disponible por bacterias oxigénicos 

durante la descomposición de dichos compuestos orgánicos y de esa manera 

contribuir en la preservación de la calidad del agua y especies marinas. 

El incumplimiento de un adecuado tratamiento de aguas residuales 

genera problemas ambientales como la contaminación de los cuerpos de agua 

y la generación de malos olores que causan conflictos con la población. Tal es 



36  

el caso de la planta de tratamiento del municipio de Cotorra en Colombia, a la 

cual la corporación autónoma regional de los valles del Sinú y del San Jorge 

abrió investigación jurídica ambiental por incumplimiento al plan de gestión de 

riesgo para el manejo de vertimientos (Figura 9). La planta vertía sus aguas 

contaminadas al rio Sinú afectando a más de 500 familias de la zona baja 

(Caracol, 2019). 

 
 

Figura 9 
 

Vertimiento de aguas del río Sinú 
 

 

Fuente: Caracol (2019) 

 

Problemas asociados a la presencia de fosfatos. 

 
El fósforo se puede encontrar en las aguas residuales en forma de 

fosfatos (Man et al., 2017). Los fosfatos son nutrientes para las plantas y se 

emplean para producir fertilizantes, detergentes, entre otros. Los residuos de 

estos productos generalmente suelen terminar en ríos y lagos generando un 



37  

gran problema de eutrofización en aguas estancadas cerca de zonas urbanas 

o agrícolas. Un ejemplo de ello se puede apreciar en la figura 10 donde se 

muestra el río Riguel en El Bayo (Zaragoza) afectado por la eutrofización debido 

al exceso de nutrientes. 

 
 

Figura 10 
 

Rio Riguel con problemas de eutrofización 
 

 

Fuente: Gavira Vallejo (2012) 

 
 

El proceso de eutrofización (Figura 11) es un fenómeno que se ve en 

épocas cálidas y en presencia de desechos con alta concentración de fosfatos 

en el agua. El proceso consiste en la proliferación acelerada de organismos 

como algas, cianobacterias, lirios y lentejas de aguas que al morir constituyen 

alimento para las bacterias aeróbicas quienes a su vez reducen el contenido 



38  

de oxígeno disuelto del agua generando la muerte de diversas especies 

acuáticas (DIGESA (s.f.); Razzak et al. (2017)). 

 
 

Figura 11 

Proceso de eutrofización 
 
 

Fuente: Bragado Alcaraz (2017) 

 

 
La eutrofización se origina por causas naturales o por acción del hombre, 

se denomina eutrofización cultural cuando la actividad humana acelera el 

proceso natural de eutrofización (Bonilla, 2014). Las principales causas y 

consecuencias de la eutrofización se presentan a continuación: 

Causas y consecuencias 
 

● Descomposición de la materia orgánica en el propio sistema. 